
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.601, 24 DE SETEMBRO DE 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.7,  do PGEA nº

08191.098387/2019-56,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,

referente ao 2° quinquênio, do período de  29/12/2009 a 27/12/2014.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  ao  servidor  RENATO  BASTOS
BAYAO, Analista do MPU/Direito, matrícula 2654, no período de 02/10/2019 a 31/10/2019
(30 dias), para  participar  dos  cursos  “Introdução  ao  Direito  do  Consumidor”  -  40h,

“Ouvidoria na Administração Pública” - 20h e “Dialogando sobre a Lei Maria da Penha” -

60h, com carga horária total de 120 horas, ministrado pelo Instituto Legislativo Brasileiro –

ILB.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.102938/2019-93.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 23/09/2019.

Portaria nº 296/2019, de 23/09/2019 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.601, 24 DE SETEMBRO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.5,  do PGEA nº

08191.098600/2019-20,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,

referente ao 2° quinquênio, do período de  26/1/2014 a 27/1/2019.

RESOLVE:

Conceder licença para capacitação à servidora  JACKELINE DA SILVA
CARVALHO, Técnico do MPU/Administração, matrícula 3404, no período de 30/09/2019 a
20/10/2019 (21 dias), para  participar  do  curso  “Português  Completo”  -  60  h,  com carga

horária total de 60 horas, ministrado pelo Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

– MPDFT.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.102948/2019-29.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 23/09/2019.

Portaria nº 297/2019, de 23/09/2019 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.601, 24 DE SETEMBRO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.5,  do PGEA nº

08191.099954/2019-91,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,

referente ao 5º quinquênio, do período de  25/2/2014 a 23/5/2019.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  à  servidora  MARIA GLAUCIA DE
BORBA  AMARO,  Técnico  do  MPU/Administração,  matrícula  986, no  período  de

07/10/2019 a  05/11/2019 (30 dias), para  participar  dos  cursos  “Educação  em  Direitos

Humanos” - 30h e “Gestão Pessoal - Base de Liderança” - 50h, com carga horária total de 80

horas, ministrados pela Escola Virtual de Governo – EV.G.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.102949/2019-73.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 23/09/2019.

Portaria nº 298/2019, de 23/09/2019 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.601, 24 DE SETEMBRO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.4,  do PGEA nº

08191.101060/2019-79,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,

referente ao 1° quinquênio, do período de 26/8/2013 a 24/8/2018 .

RESOLVE:

Conceder licença para capacitação à servidora TAIS RODRIGUES LIMA
BIRIBA, Analista do MPU/Direito, matrícula 4375, no período de 07/10/2019 a 05/11/2019
(30 dias), para participar do curso “Apelação, Habeas Corpus e Revisão Criminal” - 80h, com

carga horária total de 80 horas, ministrado pela Unieducar Universidade Corporativa.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.102951/2019-42.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 23/09/2019.

Portaria nº 299/2019, de 23/09/2019 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.601, 24 DE SETEMBRO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO  as  informações  constantes  da  peça  12,  do PGEA nº

08191.088924/2019-50,

RESOLVE:

Alterar  a  Portaria  nº  273/2019,  que concedeu licença  para  capacitação à

servidora  ANA PAULA ALVES  BATISTA,  Técnico  do  MPU/Administração,  matrícula

3270, que passa a vigorar com a seguinte redação:

Onde se lê:

(...) “Ouvidoria na Administração Pública” – 20hs (...)

Leia-se:

(...) Trilhas de Aprendizagem: Gestão de Rotinas - 21h (...)

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.102952/2019-97.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 23/09/2019.

Portaria nº 300/2019, de 23/09/2019 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.601, 24 DE SETEMBRO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA A C <-( ^ , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA $ 0 D E S E T E M B R O D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.102056/2019-28, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora P A T R Í C I A M O I S E S D I N I Z , matrícula 5529-8, 
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 
substituir, no período de 15/10 a 14/11/2019, a função de confiança de Chefe do Serviço de 
Análise Eletrônica do Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação -
Cl, código FC-02 (50070033). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.601, 24 DE SETEMBRO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N° D E S E T E M B R O D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.102376/2019-88, 

R E S O L V E : 

Art . I o Designar, a contar de 1/10/2019, o servidor M O I S E S L O U R E S 

M E N E S E S , matrícula 3062-7, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Segurança 
Institucional e Transporte da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 
função de confiança de Chefe do Setor de Diligências da Coordenadoria das Promotorias 
de Justiça de Santa Maria, código FC-03 (86001011), dispensando, em consequência, o 
servidor P A U L O D E C A R V A L H O M O U R A , matrícula 1183-5. 

Art . 2o Dispensar, a contar de 1/10/2019, o servidor M O I S E S L O U R E S 

M E N E S E S , matrícula 3062-7, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Segurança 
Institucional e Transporte da carreira do Ministério Público da União do encargo de 
substituto da função de confiança de Chefe do Setor de Diligências da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça de Santa Maria FC-03 (86001011). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W A G N E R W S A S T R O A R A Ú J O 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.601, 24 DE SETEMBRO DE 2019.


